
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Conselho Superior

 
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSUP/IFTO Nº 141, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor as comissões
eleitorais locais responsáveis por conduzir o processo eleitoral nos campi e na Reitoria para a
escolha dos cargos de reitor, diretor-geral dos campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, quadriênio 2026-2030:

Comissão Eleitoral Local da Reitoria
Nome Matrícula Representação Membro

Leonardo dos Santos 2395207
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Anna Carolina Azevedo
Bezerra 1600793

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Maria de Fátima Carneiro
Carneiro 2017281

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Valdinez Pereira Feitoza 2084004
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Araguaína
Nome Matrícula Representação Membro

Natália Silva Fonseca Mota 1982407 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Leidimar Alves Saraiva
Silva 2170859 Técnico Administrativo

em Educação Titular

Rogerio Oliveira de Farias 1690055 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Erica Feitosa Oliveira 2248198 Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Luana Carolina Barros dos
Santos 1998203 Técnico Administrativo

em Educação Suplente
Suelen Rute Barbosa
Martins Ramos 2423954 Técnico Administrativo

em Educação Suplente
Alexandre Cotrim Vilas

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/08/2025



Boas 1616745 Docente Titular

Gerson Alves de Oliveira 1821887 Docente Titular
David Anderson Fernandes
de Aguiar 1177804 Docente Titular
Suelen Nobrega de
Andrade Pinho 1981304 Docente Suplente
Nycollas Oliveira Braga 202312110005 Discente Titular
Amanda Beatriz Aguiar
Gomes da Silva 202312110004 Discente Titular
Renzo Rodrigues Diedrichs 202312110018 Discente Titular
Ana Karen Grangeiro
Marques dos Santos 202412130034 Discente Suplente
Emanuel Araújo Alves 202412130014 Discente Suplente
Arthur Gonçalves Silva 202510970017 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Araguatins
Nome Matrícula Representação Membro

Claricy Lourrana Rodrigues
Sousa Reis 3286549

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Jonas Ribeiro de Assis
Junior 1919483

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Lucilene Neves Brito de
Miranda 1489564

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Tattianne de Sousa Almeida
Lucio Oliveira 2172877

Técnico
Administrativo em

Educação
Suplente

José Ferreira Lima 1820207
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Gabriel Lopes da Rocha 2014774 Docente Titular
Jeane Cristina de Oliveira 1385181 Docente Titular
Ilsamar Mendes Soares 3146938 Docente Titular
Maukers Alem Lima Dias 1796095 Docente Suplente
Marcio Rogério Pereira
Leite 1870765 Docente Suplente
Tarcisio da Silva Vieira 1726819 Docente Suplente
Antonio Agacy Silva Lima
Junior 202310130012 Discente Titular
André Luís Sampaio Sousa 202310180095 Discente Titular
Rafael Henrique Gomes
Brasil 202510180158 Discente Titular
Layana Araujo Lopes 202310120011 Discente Suplente
Alex Rodrigues Barros 202410180184 Discente Suplente
Luciane Mendes da Silva 202510180202 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Colinas do Tocantins
Nome Matrícula Representação Membro

Edinaiara Plicia da Silva 2392901
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Técnico



Bruno Oliveira Santos 2187666 Administrativo em
Educação

Titular

Marilene Pessoa da Silva
Augusti 2187334

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Waltermaria Helena da Luz
Cruz 3311962

Técnico
Administrativo em

Educação
Suplente

Luciano Ribeiro da Silva 3118261
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Suenam Simao Araujo 1344617
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Guilherme Nunes Lucena 1295341 Docente Titular
Rafael Machado da Silva 3446251 Docente Titular
Fernando Turibio de Moura 2170438 Docente Titular
Cleudison Gabriel
Nascimento da Silva 2299455 Docente Suplente
Rony Von Ribeiro de Souza 2727057 Docente Suplente
Eduardo Castro Ribeiro 2727057 Docente Suplente
João Gabriel Nunes de
Araújo Couto Moreira 202512940016 Discente Titular
Toir Batista de Almeida
Neto 20221121280076 Discente Titular
Pedro Felipe Gonçalves da
Silva 202412170005 Discente Titular
Adrielton Pereira da Silva 202512180023 Discente Suplente
Carlos Eduardo Aparecido
Medeiros dos Santos 202310690022 Discente Suplente
Nayra Cristiny Lopes
Nascimento 202410690042 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Dianópolis
Nome Matrícula Representação Membro

Anne Heloisa Martins
Soares 2284531 Técnico Administrativo

em Educação Titular

Sidiany Mendes Pimentel 3287641 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Giovana Cavalcante Borges 1706711 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Mauricio de Oliveira Santos 2267349 Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Eder Alencar Resende 1262654 Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Mara Marchetti 3000637 Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Rafael Pereira Barros 1177328 Docente Titular
Delfim Dias Bonfim 1770259 Docente Titular
Leidiane Reis Pimentel 1169436 Docente Titular
Sylvestre Aureliano
carvalho 1140471 Docente Suplente
Ana Caroline Melo de
Albuquerque 202310620003 Discente Titular
Luiza Rithelle B. De



Morais   202513090021 Discente Titular

Andressa de Almeida
Pereira 202410830061 Discente Titular
Inaê Ribeiro dos Santos 202312190033 Discente Suplente
Ana Clara Rodrigues de
Freitas 202410830041 Discente Suplente
Gabriel dos Santos Cândido 202310830008 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Gurupi
Nome Matrícula Representação Membro

Amanda Guimarães Costa 3446149 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Edineia Barros da Silva
Campos 2197395 Técnico Administrativo

em Educação Titular

Elton Saraiva Leite 2135977 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Ismael de Oliveira Pinto 2184949 Docente Titular
Leide Lene Santos Silva 2318804 Docente Titular
Maria Adriana Santos
Carvalho 2275529 Docente Titular
Dorival Batista da Cruz
Neto 202310910007 Discente Titular
Ana Beatriz Duarte Rabelo
Lima 202412360006 Discente Titular
Miguel Lucas Lopes de
Queiroz 20241090014 Discente Titular
Marcella Pereira Ferreira 202411860003 Discente Suplente
Ruhtra Benitto Alves de
Andrade 202512360008 Discente Suplente
Edivânia Lage Macedo 202511030005 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Palmas
Nome Matrícula Representação Membro

Mariano Felipe Oster 1823879 Técnico Administrativo
em Educação  Titular

Loulou Hibrahim Elias 1606425 Técnico Administrativo
em Educação  Titular

Carlos Masuec de Souza
Chaves 1811926 Técnico Administrativo

em Educação Titular
Milene Ana Silva Araújo
Wermuth 2481684 Técnico Administrativo

em Educação Suplente

Marina Ribeiro Pereira 1583794 Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Daniella Lima da Costa
Teodoro 1812089 Técnico Administrativo

em Educação Suplente
Madson Teles de Souza 1583053 Docente Titular
Sergio Roberto Jorge Alves 2839818 Docente Titular
Denise Lima de Oliveira 1485989 Docente Titular
Luciane de Paula Machado 2658718 Docente Suplente
Júlio César de Lucena Araújo 1710381 Docente Suplente
Ademar Paulo Junior 1981634 Docente Suplente
Eduarda Barros de Pinho 20211011910094 Discente Titular
Pablo Soares Costa 202410310021 Discente Titular
Anna Luiza Souza Mota 202410380024 Discente Titular



Adriana Calixta Gomes 202410340040 Discente Suplente
Alice Oliveira de Menezes Sá 202410360041 Discente Suplente
Gabriela Silva Santos 202310360029 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Paraíso do Tocantins
Nome Matrícula Representação Membro

Fábia Maceno Ribeiro 1895737
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Kátia Maria Pinto da
Fonseca 1664783

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Karoline Cavalcante
Pinheiro 1973364

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Poliana Martins Marinho
Barros 1884429

Técnico
Administrativo em

Educação
Suplente

Jaqueline de Paula e Silva 2310404
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Hugo Almeida Pereira 3073216
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

José Lopes Soares Neto 1583174 Docente Titular
Paulo Henrique de Araújo
Pereira 3268183 Docente Titular
Naylon Barroso Gomes 2245271 Docente Titular
Elion Sarmento Silva 839919 Docente Suplente
Stenio José Moreira Sidel 2880466 Docente Suplente
Eber Euripedes de Souza 1702485 Docente Suplente
David Samuel Dias de Jesus 202410630014 Discente Titular
Isadora Jardim Azevedo 202410210063 Discente Titular
Rafaela Maria Barbosa Alves 20201060230177 Discente Titular
Manuela Costa Rodrigues
Lino 202310200005 Discente Suplente
Tiago Pereira Pinto Neto 202510630032 Discente Suplente
Valdinei de Souza Morais 202410630031 Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Porto Nacional
Nome Matrícula Representação Membro

Ludimilla Alves Mota 1983010 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Raimundo Gomes Junior 1865320 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Antônia Lima de Araújo 2296050 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Manoel Nazareno Negrão
Farias 2267041 Técnico Administrativo

em Educação Suplente
Francisco das Chagas de
Oliveira Freire 3386902 Docente Titular
João Raniery Elias da Silva
 3449529 Docente Titular
Ygor Rafael Leite Pereira 1228951 Docente Titular
Laura Vitória Rodrigues de



Sá 202311890017 Discente Titular

Louyze Mascarenhas
Miranda 20221021890174 Discente Titular
Marineis Rodrigues Borges
Dias

 
202311850020 Discente Titular

Comissão Eleitoral Local do Campus Formoso do Araguaia
Nome Matrícula Representação Membro

Adriano Ribeiro da Silva 2384721
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Adão Pereira da Silva 1311563
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Agnes Acunção Barreto 2267188
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Darlene Pereira da Costa 3311411
Técnico

Administrativo em
Educação

Suplente

Ronaldo Vasconcelos da
Silva 2811958

Técnico
Administrativo em

Educação
Suplente

Vitor Mentes Vilas Boas 2827364 Docente Titular
Elenir Campelo Gomes 3450136 Docente Titular
Joel Araújo Machado 1300638 Docente Titular
Danilo Henrique da Matta 3373242 Docente Suplente
Talita Retzlaff Lopes 1358805 Docente Suplente
Enzo Henrique Soares Silva 202511490018 Discente Titular
Levy Mendes Mota 202311900008 Discente Titular
Joel Abreu Martins de
Almeida 202311900018 Discente Titular
Lucas de Almeida
Evangelista 202311900001 Discente Suplente
Nycole Barros Lira Nycole Barros Lira Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Lagoa da Confusão
Nome Matrícula Representação Membro

Victor Hugo Santos Costa 3310998
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Raimundo Filho Freire de
Brito 1051787

Técnico
Administrativo em

Educação
Titular

Rebeca Dorneles de Moura 3485690
Técnico

Administrativo em
Educação

Titular

Osvaldo Antonio Ribeiro
Junior 1362594 Docente Titular
Plinio Cardoso de Oliveira 1362594 Docente Titular
José Robson Mariano
Alves 1836409 Docente Titular
Álvaro Santos 202411310005 Discente Titular
Dihonas Damasceno
Pereira 202512530023 Discente Titular



Maria Eduarda Tavares
Barbosa

 
 

202411310017
Discente Titular

Ian Marcos Carrion do
Couto 202411310021 Discente Suplente
Maria Eduarda da Rosa
Lacerda 202411310012 Discente Suplente
Lavinia Gabriele Alves
Feitosa

Lavinia Gabriele Alves
Feitosa Discente Suplente

Comissão Eleitoral Local do Campus Pedro Afonso
Nome Matrícula Representação Membro

Alexandre Mariano de
Souza Junior 1086304 Técnico Administrativo

em Educação Titular

Adeliane Sá da Silva Dias 1163347 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Lorenna Castro Wanderley 1042770 Técnico Administrativo
em Educação Titular

Alexson Filgueiras Dutra 1256897 Docente Titular
Júlia Trugilio Lopes 3283564 Docente Titular
Juliana Azevedo Ruggiero
Bueno 3063287 Docente Titular
Aline da Silva Santos 2187686 Docente Suplente
Núbia Régia de Almeida 1211946 Docente Suplente
Lucas Alves Machado 202311300009 Discente Titular
Wisley Alves Gomes 202511300007 Discente Titular
Larissa da Silva de Jesus 202411300059 Discente Titular

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° Encaminha-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências

cabíveis. 

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal do Tocantins

 

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Presidente, em
25/08/2025, às 20:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2884340 e o código CRC 97D6A34F.

 

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br


